## IX.

(r) Himmels-Liebes-Kuß P. I. cap. 1. p. 6.

(s) Seelen-Friede lib. I. cap. 8. p. 51.

## IX.

Minime vero probanda est eorum sententia, qui Paulum rati sunt hic loci crucem C HRISTI contemplari: quanquam peruetus est haec opinio. Iam Augustinus in libro secundo de doctrina (t) Christiana hisce Pauli verbis describi iudicauit crucem Domini: cuius (his verbis suam exponit mentem,) latitudo dicitur in transuerso ligne, quo extenduntur manus; longitudo a terra usque ad ipsam latitudinem, quo a manibus & infra totum corpus affigitur; altitudo a latitudine sursum usque ad summum, cui adhaeret caput; profundum vero, quod terrae infixum absconditur. Quo signo crucis omnis actio Christiana describitur. Tantum ducem cum Alcuino suo fecetus Carolus M. in secundo libro de cultu imaginum (u) haec de suo adiicit: Ex hoc ligne crucis omnis vita Sanctorum describitur, qui tollentes crucem suam Christum sequuntur, & cum hilaritate bonis operibus inserviant. Hanc hilaritatem significat crucis latitudo in transuerso ligne. Per altitudinem crucis significatur expectatio sempiternae retributionis. Per longitudinem, qua totum corpus extenditur, tolerantia significatur, ut longanimes permaneamus. Profundo autem, hoc est, parte illa ligni, quae in terrae abdito defixa aacet, indicantur inscrutabili iudicia Dei. Sed iam ante idem, quod Augustinus, Rufinus docuerat: quibus cum

B 3

Lipfius

(t) Cap. XLI. Effugit hic locus oculos Danielis Whitbyi, librum suum componentis de S. Scripturae interpretatione secundum Patrum Commentarios, alias haud dubie, qua est in Patrum minus felices interpretationes vehementia, suo sale perfricturi Hippomensem episcopum, cui nec aliis oblatis occasionibus pepercit.

(u) Cap. 28. p. 245. sq.

Lipsius (x) suum adiecit calculum, vel hoc exemplo, non semper se fuisse Criticum, fecit manifestum. Addo, Hieronymum (y) quoque longas exhibuisse interpretationis de cruce Christi ambages: cuius locum excrere me vetat spatii huius angustia.

## X.

Nec minus longe aberrasse censendi sunt, qui verba haec Pauli cepere non de amore CHRISTI erga homines, sed de amore hominum erga DEVVM, ac deinceps pias quidem, sed ab hoc loco alienissimas de Christianorum erga DEVVM amore protulerunt meditationes. Audiamus ex his Remigium a Villalpando (z) editum, ita (a) commen-

tan-

(x) *Lib. I. de cruce cap. 10.*

(y) *Comment. in Epist. ad Ephes. in Tomo nono Operum.*

(z) Prima editio Romae facta est a. 1598. altera, cuius paginam hic nomino, Meguntiae a. 1614. Errasse vero Villalpandum, cum opus hoc inscrispit Remigio, Rhemensi saeculi sexti episcopo, eiusque auctorem esse alium Remigium, monachum noni saeculi Antissiodorensem, vel Haymonem, statuant Critici. Et Haymoni quidem id auctori tribuit Rivetus *Critici sacri lib. IV. cap. 27.* Calixtus lib. *de extremo iudicio p. 27.* & Caeus *Hist. lit. script. eccl. p. 291.* § 474: Antissiodorensi monacho Platina in *Vita Formosij f. 147.* Albertinus *lib. II. de Eucharistia p. 886. sqq.* Dallaeus *lib. V. de s. cult. Lat. relig. cap. 10. p. 639.* Pagius *Crit. Baron. ad a. 471.* 13. Oudinus autem *de script. eccl. T. I. p. 1290.* & *T. II. p. 330.* haeret, vtrum Antissiodorensis an Haymonis habendi sint hi in Paulinas Epistolas commentarii, Conf. Placcius *Pseudodon. n. 2200.*

tantem ad hunc locum: *Latitudo caritatis est, qua diligitur Deus, & non solum amicus, sed etiam inimicus. Longitudo caritatis est perseverantia in bonis operibus, longanimitas etiam ab initio fidei usque ad finem spet. Altitudo caritatis est, ut sublimitatem patriae coelestis quaeramus. Profundum caritatis est, ut omnia bona, quae habemus, de occulto Dei dono & inspiratione nobis venire credamus. Haec omnia (ita concludit,) in cruce Christi possunt comprehendi.* Eadem est Lyrani interpretatio, itemque Glossae interlinearis. At Glossator ordinarius vidit acutius, capiens hunc locum de CHRISTI erga nos caritate. Roëllum vero, amorem nostrum erga CHRISTVM hic describi, docere in posteriore fui ad hanc Epistolam Commentarii (b) Tomo, magis mirarer, si hic Tomus non esset foetus posthumus: quo quippe longo intervallo melior est Tomus prior, ab ipso auctore luci publicae expositus post elaborationem accuratissimam.

## XI.

Minime omittendum est, quod Paulus adiicit, considerationem agnitionemque immensurabilitatis amoris CHRISTI erga nos communem esse oportere Christianorum omnium. *Cognoscere id debetis, inquit, οὐν τὰς τοις αὐτοῖς.* Certe Iudei asserebant gratiae diuinae erga homines particularitatem. Horum igitur quam grauis sit

er-

(a) Pag. 341.

(b) p. 188, sq. Non multum differt Cl. Schoetgenii sententia, significari h. l. arbitrati in *Horis suis Hebraicis* redam mensuram nostrarum actionum, ut nec in excessu nec in defectu peccemus.

error, ut appareat clarissime, Paulus hic docet, *sanc̄tos om̄es* persuasum habere, D E V M nullius non misereri, ac ne vnius quidem velle interitum, adeoque gratiam ipsius erga homines nullis esse limitibus circumscriptam. *Sanc̄tos* autem nominat omnes Christianos, eosque in tota hac epistola (c) sic appellat. Quod velim ii perpendant etiam atque etiam, qui ratiunculis quibusdam plus tribuentes, quam clarissimi D E I vocibus, cum Augustino (d) credunt ac docent, *falsum esse, quod nullus hominum sit, quem saluum fieri Deus nolit.*

## XII.

Ante, quam meditationem nostram de perillustri hoc Pauli loco finiamus, tollendum videtur crimen soloecismi; quem initio eius obseruasse sibi nonnulli visi sunt, non intelligentes, quo referri ex lege grammatica queant verba haec ἐγγίωνεις ναὶ ιδειωνεῖν. Sed salua res est. Coniungi verba Pauli ita oportet: *ναὶ ἐγγίωνεις (e) καὶ τ. ἐξαγόντεις.*

Quam

(c) Cap. I. 1. 15. 18; III. 8; IV. 12.

(d) Enchir. ad Laur. cap. 103. Obseruatu dignum, magno animo istam Augustini sententiam refelli a Dallaeo in *Vindictis Apologiae suae pro duabus Synodis P. I. cap. 6.*

(e) Posset cuiquam in mentem venire, scriptum fuisse a Paulo ἐγγίωνεις καὶ τεθεμελιωνεῖν casu quarto, ad Christum, de quo anie verba fiunt, referendo. Verum vanitatem huius coniecturae facile est agnoscere, si intuearis, quae scriptit noster Apostolus Coloss. I. 23. &amp; II. 7. quippe vbi similiter ἐγγίωνεις dicuntur ac τεθεμελιωνεῖν Christiani: quam Pauli φράσιν omnino illustrat locus quidam Luciani a Lamb. Bosio prolatus Exercit. ad N. T. p. 183.

Quam facilis enim est, quam (f) visitata, haec particulae  
trajectio! Atque ita exponitur locus hic in Versionibus  
Gallicis, tum vetere, tum Montensi, tum denique Beroli-  
neasi. Nec aliter sentiunt eximii interpres, Beza, Gro-  
tius, (g) Calixtus, (h) Zeltnerus, Ioach. (i) Langius, (k)  
Wolfius, Io. Conr. (l) Schwarzius: ut adeo haud sit opus  
interpretatione Lamb. Bosii (m) elliptica.

## XIII.

Conuertamus, quaeso, quae hactenus ex Paulo didi-  
cimus, in usum nostrum, ac primum agnoscamus, cum DEI  
amor in nos nullius mensurae sit capax, nos vicissim DEVUM  
colere debere amore immensurabili. Quam stolido vulgo  
nos gerimus, perexiguo amore flagrantibus summi boni,  
contra immensurabili amore complectentes bona leuissi-  
ma! Pudeat nos huius erroris ac poeniteat. Qui nos &  
in hac vita maximis iisdemque innumeris afficit beneficiis,  
& post hanc vitam interminabili eademque summa beabit  
felicitate, eum amemus supra omnia, ab eiusque amore nec  
blanditiis ullis nec minis diuelli nos patiamur. Cumque

C CHRI-

(f) E.g. 2. Cor. II. 4: ἀλλα τὴν αὐτόπτην ἵνα γνῶτε. Quae vo-  
culae ἵνα postpositio etiam facta est Ioan. XIII, 29; 1. Co-  
rinth. IX. 15; Gal. II. 10.

(g) In Expos. liter. ad h. I.

(h) In annotatione Bibliorum Versioni Lutheranae subnexa  
ad Ephef. III. 19.

(i) Im Apostolischen Licht und Recht ad h. I.

(k) Cor. philol. & crit. ad h. I.

(l) In libro de solvētis N. T. opinatis p. 121.

(m) Lib. de ellipsis Graecis p. 147.

18 DE AMORE CHRISTI IMMENSURABILI.

CHRISTVS ea re maximum suum erga nos amorem demonstrarit, quod pro nobis mortem subiit acerbissimam, nec nobis, si res ita ferat, pro CHRISTO proque fratribus eius mori iniucundum sit. Et quemadmodum Petrus quaerenti ex se CHRISTO: *An me amas?* respondere poterat: *Scis Domine, te amari a me;* sic & nos id agamus, ut citra trepidationem conscientiae possimus dicere: *Amo te,* CHRISTE, toto pectore, & amorem tui nullus vñquam amor vincet alius. Deinde & illud mature discamus, a nobis tum, cum vitae finis instat, considerationi magnitudinis & multititudinis peccatorum nostrorum opponendam esse considerationem infinitae magnitudinis misericordiae DEI in CHRISTO IESV. <sup>Η Χάρις (n) μετὰ πάντων ἀγαπώντων τὸν Κύριον ἡμῶν, Ἰησοῦν Χριστὸν, ἐν αὐθεντίᾳ.</sup> Αμήν.